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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 1. juni 2016, efter ønske fra Jakob 

Sølvhøj (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 312 (Alm. del), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål: 

Hvad er ministerens holdning til den henvendelse fra Danske Handicaporganisationer 

samt handicaporganisationer sendte til samtlige finans- og kulturordførere den 20. au-

gust 2013, jf. SOU alm. del – bilag 302? 

 

Svar: 

Indledningsvis vil jeg understrege, at jeg synes, at det er vigtigt, at også handicappede 

borgere får mulighed for at deltage i samfundslivet generelt herunder også i folkeoply-

sende aktiviteter. Derfor har kommunerne også mulighed for at give et fx supplerende 

tilskud til handicappedes deltagelse i folkeoplysende voksenundervisning, ligesom der 

er en mindre statslig pulje til formålet.  

 

Jeg har naturligvis forståelse for, at handicaporganisationerne arbejder for at øge den 

statslige pulje og ønsker en fast bevilling på finansloven. 

 

Den økonomiske situation både i kommunerne og i staten er jo som bekendt stram, og 

derfor bliver der sparet på nogle områder. Det gælder også på folkeoplysningsområdet 

generelt og kan dermed også berøre de midler, der er til de handicappedes deltagelse, 

alt efter hvordan den enkelte kommune prioriterer. Den statslige pulje på området har 

haft nogenlunde samme størrelse de seneste par år suppleret med satspuljebevillingen. 

 

Jeg kan konstatere, at siden folkeoplysningsområdet flyttede til Kulturministeriet i 

slutningen af 2011, har der hvert år været søgt for et langt større beløb, end der har 

været til rådighed i handicappuljen. Det samlede ansøgte beløb er hvert år blevet stadig 

større. Således blev der eksempelvis i 2012 søgt for 11,5 mio. kr., hvilket gav en dæk-

ningsgrad på 57 %, mens der i 2015 blev søgt for 14,0 mio. kr., hvilket gav en dæk-

ningsgrad på 49 %. 
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Side 2 

Desuden kan jeg henvise til en artikel på vifo.dk fra november 2014, som beskriver, 

hvordan handicaptilskuddet i nogle af de store kommuner ligger beslag på en stadig 

større del af det samlede budget til aftenskolerne - helt op til 60 % i nogle kommuner. 

Det fremgår af artiklen, at aftenskolerne opretter flere og flere hold for personer med 

handicap. 

 

 

 

Bertel Haarder 
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